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Abstrakt

Práce pojednává o vzniku a počátečním působení Filmového symfonického

orchestru (FISYO), který byl od roku 1943 až do počátku 90. let jediným

tělesem, které mělo za úkol nahrávat hudbu ke zdejší, převážně celovečerní

filmové produkci. Vedle informací o samotném orchestru zahrnuje práce rovněž

uvedení do problematiky hudebního ozvučování filmů v Československu již od

éry němého filmu a profily prvních čtyř dirigentů FISYO: Jindřicha Bubeníčka,

Václava Smetáčka, Otakara Paříka a Milivoje Uzelace.

Abstract

This thesis deals with the inception and initial operation of the Film Symphony

Orchestra (FISYO) which was the only ensemble that was used for recording

film music for local feature film production since 1943 till the early nineties.

Besides the information about the orchestra itself this thesis also includes the

introduction to the field of music dubbing of films in Czechoslovakia since the

silent era and also the curriculum of the first four FISYO conductors: Jindřich

Bubeníček, Václav Smetáček, Otakar Pařík and Milivoj Uzelac.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá dosud neprobádaným tématem, kterým

je vznik a počáteční působení Filmového symfonického orchestru (FISYO).

Orchestr vznikl v roce 1943 ještě v době nacistické okupace Československa jako

Prag-Film Orchester a již od svého vzniku měl v rámci filmového průmyslu

výsadní postavení co se týče postsynchronního nahrávání filmové hudby. Po

zestátnění československé kinematografie v roce 1945 byl převeden pod Státní

výrobu filmů a poté měl až do počátku 90. let za úkol nahrávat hudbu k veškeré

celovečerní filmové produkci. Z toho vyplývá, že roli tohoto specifického tělesa,

kterou zastávalo v procesu zdejší výroby filmů, nelze považovat za

bezvýznamnou.

Ve své práci se tedy pokusím objasnit, jaké postavení mělo toto těleso

v rámci československého filmového průmyslu, jak fungovalo po stránce

provozní, jak došlo k transformaci z Prag-Film Orchestru do Filmového

symfonického orchestru a jaká byla vůbec praxe nahrávání filmové hudby na

našem území.

Vzhledem k tomu, že se vznikem tohoto specializovaného hudebního

tělesa přišel určitý zlom v postsynchronním nahrávání filmové hudby,

shledávám nezbytným nejprve alespoň stručně nastínit, jaká byla nahrávací

praxe v Československu ještě před vznikem FISYO. První kapitola je tedy

uvedením do problematiky zejména orchestrálního ozvučování filmů po

praktické, ale především organizační stránce se zaměřením na působení

Symfonického orchestru FOK (Film-Opera-Koncert) v oblasti filmové hudby,

který lze chápat jako předvoj vzniku FISYO.

Druhá kapitola se věnuje vzniku orchestru (tehdy ještě známým pod

názvem Prag-Film Orchester) v roce 1943, tedy v době, kdy bylo Československo

okupováno nacistickým Německem. Vedle informací o iniciativě vzniku či

počátcích nahrávacího studia Ve Smečkách jsou zásadní údaje o prvním složení

a vedení orchestru, které mimo jiné slouží jako odrazový můstek pro nahlížení

na jeho následný vývoj.
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 Nejobsáhlejší částí je kapitola následující, pojednávající nyní již o

Filmovém symfonickém orchestru (pod tímto názvem byl orchestr znám až do

konce svého působení), který byl od května roku 1945 složkou zestátněného

filmového průmyslu. Při zpracování této kapitoly jsem narazila na poměrně

zásadní problém, a to na nemožnost nahlédnout do fondů Československého

státního filmu z (pro mou práci klíčových) let 1945-1948, které patří Národnímu

filmovému archivu. V současné době probíhá jejich zpracování a jsou tedy pro

veřejnost nepřístupné. Ačkoli se mi podařilo některé prameny dohledat v jiných

zdrojích, nemohu vyloučit, že mi stále určitá důležitá fakta zůstala skryta.

S využitím sekundární literatury a archivních fondů Filmového studia

Barrandov jsem do třetí kapitoly zahrnula proměny orchestru, především ty

týkající se obsazení orchestru či nástrojového složení. V této kapitole jsou rovněž

obsaženy informace o pracovních podmínkách členů FISYO, praxi nahrávání a

tvorbě filmové hudby, se kterou orchestr v prvních letech působení pracoval.

Obsahem kapitoly čtvrté, poslední, jsou profily prvních dirigentů FISYO

(Jindřich Bubeníčka, dr. Václava Smetáčka, Otakara Paříka a Milivoje Uzelace),

avšak se zaměřením především na ty aspekty, které se týkají a mohly mít vliv na

jejich praxi ve filmovém orchestru – hudební vzdělání či předchozí zkušenosti

v jiných hudebních souborech. Profily dirigentů přikládám z toho důvodu, že se

většina z nich mohla pyšnit mezinárodním renomé a někteří byli rovněž sami

autory filmové hudby.

Vzhledem k tomu, že se jedná o neprobádané téma, nebylo zpočátku jisté,

zda se mi podaří vůbec k tomuto tématu shromáždit materiály. Archiv

Filmového symfonického orchestru nebyl veden, v současné době existuje pouze

archiv notových materiálů, který nyní vlastní Jiří Kauders, bývalý člen

orchestru. Byla jsem tedy při psaní práce odkázána na fondy institucí (Prag-

Film, Barrandovská studia, Českomoravské filmové ústředí) a dále obecné

publikace věnující se české a slovenské filmové hudbě, hudební slovníky a

encyklopedie.

Cílem této práce je ukázat, jaké byly počátky Filmového symfonického

orchestru ale zároveň také nastínit začátky nahrávání hudby pro zdejší filmovou

produkci. Ačkoli existují texty, které se zabývají dějinami české a slovenské
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filmové hudby, ve většině případů se omezují na hudbu jako takovou či na její

tvůrce a nahrávací praxi věnují pouze minimální prostor.
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1 NAHRÁVÁNÍ FILMOVÉ HUDBY PŘED VZNIKEM

FISYO

1.1 Filmová hudba v němé éře

Hudba je u filmového obrazu přítomna již od prvních let

kinematografických představení. V éře němého filmu hudba v podstatě

suplovala roli mluveného slova a spíše dotvářela atmosféru a emoční vyznění

snímků, na hudebních nástrojích vznikaly rovněž různé ruchy. V tomto období

bylo běžné, že kina využívala při filmových projekcích najaté sólové hudebníky

(především pianisty, houslisty, harmonikáře či zpěváky), větší kina pak

disponovala menšími salónními orchestry o několika hráčích. 1

Od konce 10. let 20. století se v českých kinech začaly objevovat orchestry

se standardizovaným berlínským obsazením, které obsahovalo dvanáct hráčů ve

složení flétna, klarinet, trubka, trombon, smyčcové kvarteto s kontrabasem,

klavír, harmonium a bicí nástroje. Toto složení však nebylo dogmatem, některá

kina vlastnila orchestry i s větším počtem hráčů, například orchestr pražských

biografů hrající v Lucerně míval již na počátku 20. let i 35 muzikantů.2 Hraní

v kinoorchestrech se věnovali převážně mladí, začínající umělci a studenti, kteří

díky této činnosti získali pravidelný zdroj obživy či alespoň přivýdělku.3

Je rovněž nutné podotknout, že k hudebnímu doprovodu filmů se

zpočátku využívaly zejména nepůvodní skladby4, které svou povahou dokázaly

co nejvěrněji dokreslit atmosféru jednotlivých scén. Situace v pražských kinech

byla například reflektována v dobovém tisku:

„Pro Prahu například bylo typické užití allegrových témat

Mozartových pro různá allegra filmová, např. poklus jízdy

anebo pronásledování loupežníků koňmo bývalo v mnohých

biografech provázeno tématy k Figarově svatbě, ačkoli toto

1 Antonín Matzner, Jiří Pilka, Česká filmová hudba. Praha 2002, s. 35.
2 Tamtéž, s. 35-36.
3 Tamtéž, s. 35.
4 Skladby, které byly komponovány přímo ke konkrétním filmům, začaly vznikat až po vzniku
Československa v roce 1918.
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spojení prvku filmového a hudebního se k sobě hodilo jako pěst

na oko. Milostné scény byly doprovázeny Sukovou Písní lásky,

Poemem a jinými sladkostmi, a takřka každý filmový obraz

meditativní měl za průvod volný úvod z Gounodova Fausta.“5

Hudebníci však dle pamětníků pro doprovod filmů využívali rovněž

skladby domácích tvůrců. Jednalo se zejména o díla Antonína Dvořáka a

Bedřicha Smetany, jejichž skladby byly využívány jako filmový doprovod i

v zahraničí.6,7 Právě Dvořák a Smetana se řadí mezi hlavní představitele


[…]


nástrojů smyčcových i dechových se děje vzájemnou dohodou.

22. Každý člen musí míti v každém směru vyhovující nástroj a udržovati jej

v pořádku.
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23. Povolení k účinkování veřejnému neb pro veřejnost určenému je věcí

volné úvahy zplnomocněnce a může býti vázáno na podmínku, že na

všech oznámeních bude vždy zřetelně uvedeno, že účinkování se děje se

svolením státní výroby filmu a že i v tisku bude tato okolnost uveřejněna.

24. Běžné výpomoce v jiných orchestrech smí členové přijímati jen se

svolením šéfa orchestru nebo jeho zástupce.

25. Až do konce roku 1945 jest tato smlouva pro členy orchestru

nevypověditelná. Po této době může býti oboustranně vypověděna 6

neděl ke konci měsíce, nejpozději však ke konci března r. 1946. Po 31.

březnu 1946, nebyla-li vypovězena, prodlužuje se automaticky do konce

roku 1946. Nebyla-li však nejpozději 1. října r. 1946 jednou ze stran ke

konci roku 1946 vypovězena, prodlužuje se automaticky vždy na další

rok, nebyla-li však nejdéle do 1. října příslušného roku předem ke konci

vypovězena.

BSA, BH, 1945 B15, Smlouva s hudebníky platná od 1. 10. 1945.
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Příloha 2: Smlouva se skladatelem

Dohoda

uzavřená dne 23. X. 1945

mezi Svazem českých filmových pracovníků v Praze , dále zvaným “ Svaz “ ,

zast. Dr. Juliem Kalašem, jako předsedou Svazu a předsedou sekce hudebních

skladatelů SČFP se strany jedné a Státní výrobou celovečerních filmů, dále

zvanou “ výroba “ , zast. p. Vladimírem Kabelíkem, zplnomocněncem ministra

informací podle dekretu č. j. 80782/1945 ze dne 1. září 1945 se strany druhé,

týkající se formy a podmínek smluv, uzavíraných mezi hudebními skladateli –

členy Svazu a výrobou.

Čl. I.

S hudebními skladateli budou uzavírány pouze smlouvy o dílo.

Čl. II.

Hudební skladatel smí s Českou státní výrobou filmů uzavříti smlouvu

jen na dva filmy do roka.

Čl. III.

Paušál za jeden film činí Kčs 30.000.--, který odpovídá délce hudebního

pásma 35 minut. V případě, kdyby hudební pásmo filmu bylo delší než 35

minut, obdrží hudební skladatel za každých dalších započatých 5 minut

hudebního trvání filmu příplatek k paušálu v částce Kč 5.000.--. Určení doby

trvání hudebního pásma ve filmu řídí se dle objednávky a ne dle konečného

sestřihu filmu.

Bude-li k hudbě zapotřebí zvláštního studia, na př. u filmů historických

nebo folkloristických a pod., jest možno paušál Kčs 30.000,-- překročiti, ovšem

jen se schválením povolaného schvalovacího orgánu.
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Čl. IV.

Předpoklad doby trvání práce na jednom filmu jest 6 měsíců. Hudební

skladatel však může ještě před dokončením práce na jednom filmu, uzavříti

smlouvu na druhý film. V tom případě však, kdyby hudební skladatel

s technických důvodů, které posoudí povolaný schvalovací orgán k tomu

oprávněný a která zaviní Česká státní výroba filmů, nemohl smlouvu na druhý

film uzavříti, obdrží hudební skladatel na 7. a každý další měsíc trvání výroby

určeného filmu Kčs 5.000.-- a to nejdéle do úplného dokončení práce na

určeném filmu.

Čl. V.

Povolený schvalovací orgán může uděliti hudebnímu skladateli premii I.

za velmi dobrý hudební výkon až do výše Kčs 50.000.--nebo premii II. Za dobrý

výkon až do výše Kčs 20.000.--.

Čl. VI.

V případě, že by hudební skladatel v roce 1946 neuzavřel s Českou státní

výrobou filmů žádnou smlouvu na určitý film a byl existenčně ohrožen a neměl

žádného jiného příjmu, což závazně potvrdí sekce hudebních skladatelů při

SČFP, může obdržeti zálohu na neobjednanou hudbu po uzavření případné

úmluvy o budoucím podepsání smlouvy o dílo. Tato záloha nesmí překročiti 2/3

základního paušálu pro jeden film.

Čl. VII.

Účast hudebního skladatele na synchronu je povinná a zvlášť honorována

nebude. Použití filmového symfonického orchestru jest rovněž povinné pro

nahrávání toho druhu hudby, která odpovídá jeho možnostem a uměleckým

požadavkům.

Čl. VIII.

Skladatel se zavazuje v dohodnutém čase vyhotoviti úplnou partituru,

avšak rozpis orchestrálního materiálu hradí výroba.
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Čl. IX.

V případě sporu rozhoduje rozhodčí soud, v němž jsou patřičně

zastoupeni členové Svazu, výroby a sekce hudebních skladatelů.

Čl. X.

Tato smlouva platí do 31. prosince 1946, kdy končí bez výpovědi.

V případě však, že by hudební skladatel k 31. XII. 1946 dosud pracoval na

nedokončeném filmu, prodlužuje se oboustranně platnost této smlouvy až do

doby, kdy práce hudebního skladatele na rozpracovaném filmu končí.

1/ Podepsáním této smlouvy pozbývají okamžitě platnost veškeré smlouvy

s jednotlivými hudebními skladateli v oboru filmovém a platí pouze tato

dohoda.

2/ Smlouvy o dílo, pokud jsou v platnosti, zůstávají nedotčeny, avšak po jejich

splnění oběma stranami platí pro budoucí smlouvy výhradně ustanovení této

rámcové dohody.

BSA, BH, 1945 C15, Dohoda o formě a podmínkách smluv mezi hudebními

skladateli – členy Svazu a výrobou.