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Bakalářská práce Ivany Polákové přináší velmi cenné informace o dosud neprobádaném
tématu a je založená na pečlivém studiu primárních i sekundárních pramenů. Studentka
vysvětlila historický význam Filmového symfonického orchestru a stručně nastínila okolnosti
vzniku jeho předchůdců. Následně popsala fungování samotného FISYO, a to s důrazem na
základní organizační faktory, tedy složení, vedení, platební a smluvní podmínky, spolupráci
s dalšími složkami zestátněného filmu. Hlavním zdrojem se jí kromě standardních příruček
stal archiv studia Barrandov, kde je možné dohledat mimo jiné i smlouvy s hudebníky a
skladateli.

Za cenné poznatky pro filmovou historii považuji mimo jiné popis spolupráce mezi
orchestrem, dirigentem, skladatelem a filmovým studiem. V této souvislosti je důležitým
zjištěním fakt, že orchestr nahrával hudbu prakticky k celé produkci zestátněného filmu (ve
fondech NFA ovšem lze objevit tvrzení správy FISYO z r. 1947, že k angažmá cizího tělesa
přeci jen občas docházelo: „při výslovně jazzových partiích je třeba najmouti specielní
orchestr“). Podstatný je i poznatek, že i přes centrální řízení docházelo v mnoha případech
k různým nesystémovým řešením, například ke zrychlenému nahrávání. (V NFA je možné
najít stížnosti O. Pařízka na spěch, který jej nutí k „při synchronu improvisovat, což vždycky
vznáší na celý orchestr velkou nervositu“.)

Práce je přehledně a logicky členěná a splňuje vytyčený cíl. Nabízí podněty k nové
interpretaci dějin české filmové hudby z institucionálního hlediska, byť sama se drží svého
deskriptivního záměru a nepouští se do interpretací ani širších kontextualizací. Za užitečnou
považuji biografickou přílohu s portréty dirigentů, kteří působili ve filmovém orchestru ve
sledovaném období.

Přesto musím autorce i při zohlednění takto deskriptivně postaveného záměru vytknout
několik nedostatků v historickém výkladu. Ve svém výčtu vývojových fází se nepokouší
vysvětlit důvody a bližší okolnosti některých klíčových událostí a drží se holého konstatování.
Když například píše, že FOK „získal smlouvu s vedením filmové produkce“, nabízí se otázky,
s jakou produkcí, proč zrovna v roce 1935 a proč získal FOK takto výsadní postavení,
případně zda za vznikem orchestru nestála nějaká širší diskuse. Udělala si autorka plošnou
rešerši filmového tisku (což lze provést snadno s využitím systému Kramerius)? Totéž platí
pro vznik tělesa Prag-Film Orchester: co to znamenalo, že „nahradil“ FOK, proč se to stalo a
do jaké míry tento fakt souvisel s fungováním německé firmy Prag-Film spíše než s potřebami
českého filmu? O hledání příčin se autorka pokusí až ve spojitosti se vznikem FISYO, když
bez bližšího upřesnění a zdrojování spekuluje, že to ze strany zestátněného filmu „byl
pravděpodobně ryze praktický krok, jelikož se filmoví výrobci vyhnuli výběru orchestru, což
byla minimálně nadbytečná časová zátěž“ a že „bylo také předem dané finanční ohodnocení
hráčů orchestru, nebylo tedy již nutné řešit s řediteli jednotlivých orchestrů platové
podmínky“. Zde mi ovšem chybí zasazení historie FISYO do kontextu institucionálního
vývoje československé kinematografie po zestátnění, kdy do struktur ČEFIS a posléze ČSF
byly postupně začleňovány nejrůznější firmy a sektory kinematografického průmyslu, kdy do
stálého pracovního poměru přecházela většina filmových pracovníků. Podobné smlouvy a
pracovní podmínky byly použity i pro další filmové profese, přičemž důležité odlišnosti se
týkaly těch profesí, které mohly zůstat na volné noze (předpokládám, že to byli i skladatelé).

V práci postrádám alespoň elementární mezinárodní srovnání (o srovnání se pokusila revize
FISYO z r. 1947, která konstatovala, že počet hudebníků tělesa je příliš vysoký a že „k
synchronu obyčejných filmů se používá normálně orchestru o 40–50 hudebnících [...] nejen u
rakouského, německého, maďarského, ale jest směrodatný [...] i u amerického a anglického
filmu“), pokus o nalezení zahraničních metodologických vzorů a nastínění pozdějších
vývojových fází (byť ty nemohly být na ploše bakalářské práce pokryty).

Kromě chybějících kauzálních vztahů a vysvětlení příčin klíčových vývojových změn mi
v textu chybí i některé dílčí informace (které vypisuji jako náměty k diskusi při obhajobě):

- začlenění FISYO do organizační struktury ČSF a vztah ke Svazu hudebních skladatelů
ad. profesním organizacím;

- okolnosti ustavení profese hudebního režiséra a jeho zapojení do procesu nahrávání
(např. v r. 1965 se v ČSF projednával „návrh na studium hudební (zvukové) režie na
hudební fakultě AMU, předložený děkanátem hudební fakulty“);

- vazba nahrávání hudby na celkový proces tvorby zvukové stopy – například na fázi
míchání zvuku, které na rozdíl od hudebního nahrávání mohlo používat více kanálů již
od r. 1933 (autorka nedostatečně pracuje s literaturou o dějinách filmového zvuku, vč.
vzpomínek zvukařů);

- jak se v dobové terminologii členily typy hudby z produkčního hlediska? (např.
Instrukce o práci výrobního štábu v jednotlivých etapách výroby filmu z r. 1949
zmiňuje 3 druhy hudby).

- změny v hlavních standardech a normách hudebně-nahrávací praxe: co se změnilo na
práci orchestru vlivem technického rozvoje ad. vnějších okolností (např. v r. 1959 měl
ČSF 1. a 2. mixážní studio, velké a malé hudební studio, postsynchronní studio, jejich
vybavení bylo považováno za zastaralé).

- jak tyto změny mohly ovlivnit hudební styl?
- drobný faktografický doplněk: jak a od kdy byla uváděna jména hudebního skladatele,

orchestru a dirigenta v titulcích (zakotvovala to nejpozději směrnice z r. 1965)

Práce bohužel obsahuje zbytečné gramatické chyby (příjmy se využívali, platy se pohybovali,
chyby v interpunkci ad.).

I přes tyto výhrady hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. S ohledem na
náročnou práci s prameny a na nezpracovanost tématu navrhuji hodnocení známkou velmi
dobře.
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